

## MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO CÂMARA MUNICIPAL

Contribuinte N.º 506 637 441

## EDITAL-9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

Joaquim Agostinho dos Santos Marques, Vice- Presidente da Câmara Municipal do Município de Santa Comba Dão, no uso da competência que lhe é cometida pela alínea t) do nº 1 do artigo 35º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, faz público, nos termos do nº 1 do artº 56º da mesma Lei, que a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública de 27 de fevereiro de 2018, tomou as seguintes deliberações, com eficácia externa:

I- PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DI

II- ORDEM DO DIA

2.1-APROVAÇÃO DA ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA COMBA DÃO, REALIZADA EM 14/02/2018

Aprovada por unanimidade

2.2- PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICIPIO DE SANTA COMBA DÃO E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE SANTA COMBA DÃO E COUTO DO MOSTEIRO= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo identificado supra, transferindo para a União de Freguesias de Santa Comba Dão e Couto do Mosteiro a importância de 5 000 € (cinco mil euros ) para fazer face às despesas com que se deparam com a preparação e manutenção das floreiras existentes nos espaços públicos e edifícios do município e outros trabalhos especializados nesta área.

2.3-CELEBRAÇÃO DE CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICIPIO DE SANTA COMBA DÃO E O CLUBE RECREATIVO DE SÃO JOANINHO= APRECIAÇÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO

Deliberado, por maioria, com quatro votos a favor do PS e duas abstenções da coligação PPD/PSD-CDS.PP aprovar o clausulado do contrato programa a celebrar entre o Município de Santa Comba Dão e o Clube Recreativo de São Joaninho, conferindo poderes ao Senhor Presidente da Câmara Municipal para proceder à assinatura do mesmo.

2.4- APRESENTAÇÃO DAS CONTAS DAS FESTAS DE SANTA COMBA DÃO/2017-=CONHECIMENTO

Tomou conhecimento das contas das Festas de Santa Comba Dão/2017, que apresentaram um saldo positivo de 128,94€, que transitará para a CEFSCD nomeada para 2018.

2.5-reconciliação bancária -regularização=apreciação e eventual aprovação

Aprovada por unanimidade a proposta de regularização de reconciliação bancária no valor de 853,40€.

2.6-LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES/CONHECIMENTO

santacombada

camaramunicipal

## 2.7--FINANÇAS MUNICIPAIS/CONHECIMENTO

Tomou conhecimento

## 2.8-PAGAMENTOS/CONHECIMENTO

Tomou conhecimento

Paços do Município de Santa Comba Dão, 28 de fevereiro de 2018.

O Vice- Presidente, da Câmara Municipal,

Agostinho Marques